
1

DECRETO DEL DIRIGENTE     

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. SFA – Art. 1 Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e 

Magazzino - Impegno di Euro 113,53 IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per 

acquisto materiale vario, duplicazione chiavi stazione meteo di Frontone e marche da 

bollo per convenzioni stipulate con l’Agenzia Regionale LAORE della Sardegna e con 

Terre Roveresche - Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore   n. 362 del 29.12.2022   (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VIST O   il Regolamento Amministrativo e Contabile  approvat o  con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A . S . S . A . M . ),  oggi “Marche Agricoltura Pesca”  nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura e Pesca”.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro 113,53, I.V.A. inclusa, suddivisa nello specifico in:

- Euro  45 , 5 3 ,  I.V.A. inclusa,  sul Bilancio 202 3 ,   Progetto  “Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza” , 
cod.  4 .1, Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, Tipologia di Spesa “ Spese e Servizi Vari ”, codice 
20.50.13, suddivisa nello specifico in:

- Euro   37 , 12 , IVA esclusa,  a favore della  società  Carlo Cagnoni S.p.A .  – P.I VA    
00093460426  per acquisto materiale   necessario a  circoscrivere  le  aree  infestate dal 
tarlo asiatico ed etichettare le piante infestate e materiale vario per fissare scaffali alle 
pareti del garage della sede dell’Agenzia;



2

- Euro  8 , 21   (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- Euro  64 ,00 ,  I.V.A. inclusa ,  a favore della  Tabaccheria  Bertozzi Angelo  – P.I.  02642210419   per 
l’acquisto d i  marche da bollo per la convenzione stipulata con l’Agenzia Regionale  LAORE della  
Sardegna p er  il servizio di assistenza tecnica e manutenzione  adeguativa  del sistema informativo   
Irrora approvata con Decreto del Direttore n.  210  del 0 7 . 10 . 202 0   e  per la convenzione che verrà 
stipulata  a breve  con le Terre  Roveresche  per  il  s ervizio di gestione e manutenzione della stazione 
meteo di  Rafaneto  (PU) dell’Agenzia ,  sul Bilancio 202 3 ,  Progetto “ Agrometeo ” cod.  1 .1, Categoria 
“Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;

- Euro 4,00 ,  I.V.A. inclusa,  a favore della  ferramenta  Edilnuova S.r.l. – P.I. 00226180412 per 
l’acquisto di un duplicato di chiavi della stazione meteo di Frontone (PU)  sul Bilancio 2023,   
Progetto “ Agrometeo ”, cod. 1.1, Categoria “ Altre Spese Specifiche ”, Tipologia di Spesa “ Spese e 
Servizi Vari”, codice 20.50.13;

- di attestare che  tutti  i  pagament i  di  complessivi Euro  1 1 3 , 5 3 ,  sono  stat i  effettuat i  in nome e per 
conto dell’Agenzia   tramite bancomat tranne i l  pagament o  effettuat o  in contanti  dal la   responsabile 
Angela Sanchioni   per  Euro  4,00 ,   sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione della cassa 
aziendale, beni mobili e magazzino, approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, così come 
descritto nel documento istruttorio; 

- di autorizzare il rimborso ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta, ai sensi degli artt. 1 e 5 del 
Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e Magazzino  dell’Agenzia  avendo 
preso atto che i pagamenti sono stati effettuati ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e 
per conto dell’Ente;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si a ttesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Regolamento Delegato UE 2019/1702;
- D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013;
- D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021;
- Decreto del Dirigente n. 6 del 28.01.2022;
- Decretpo del Direttore n. 210 del 07.10.2020;

- Decreto del Direttore   n. 362 del 29.12.2022   (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei beni mobili e magazzino, approvato con 
Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019.

Motivazione

Con  legge regionale  n. 11 del   12.05.2022  l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art . 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’art. 2 , comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di  “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Il programma di attività 202 3 , il relativo bilancio preventivo economico dell’A genzia  approvato con 
Decreto del Direttore n. 3 62  del 2 9 .12.202 2  preved e  per lo svolgimento delle attività della P.F. Servizio 
Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs. n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali nel settore della protezione dei vegetali ai Servizi 
Fitosanitari Regionali. La Legge regionale n.  11  del 1 2 .0 5 . 2022  affida, nelle Marche,  le funzioni  del 
Servizio Fitosanitario Regionale, istituito con Legge regionale n. 11 del 16.01.1995, all’A genzia   che li 
svolge nell’ambito delle competenze della posizione di funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometeorologia” (di seguito AMAP - P.F. SFA).



4

Il Regolamento Delegato UE 2019/1702, che integra il Regolamento UE 2016/2031, include 
Anoplophora glabripennis Motschulsky (di seguito ALB) nell’elenco degli organismi nocivi per le piante 
prioritari per l’UE poiché la sua presenza nel territorio è giudicata capace di arrecare un impatto 
economico, ambientale o sociale più grave rispetto ad altri organismi nocivi da quarantena. La 
Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 stabilisce misure atte ad impedire l'introduzione e la diffusione 
nell'Unione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky), di seguito ALB. La Regione Marche in seguito 
al primo accertamento di infestazione dell’organismo nocivo ha approvato, con D.G.R.M. n. 1730 del 
27.12.2013, il “Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di ALB nelle 
Marche”. Il Servizio fitosanitario regionale ha adottato  atti con cui sono state istituite zone delimitate per 
ALB nelle Marche e stabilite le misure fitosanitarie aggiornate da ultimo con D.D. A MAP - P.F. SFA n. 6 
del 28.01.2022.
Con D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021 la Regione Marche ha  approvato il nuovo “Programma operativo 
delle misure fitosanitarie in zone delimitate per Anoplophora glabripennis Motschulsky”, finalizzato ad 
impedire la diffusione dell’organismo nocivo in attuazione del piano d’azione della Regione Marche, di 
cui alla D.G.R.M. n. 1730/2013 confermando la P.F. SFA dell’A MAP  quale soggetto responsabile della 
predetta attività.
P er lo svolgimento di tale attività , precedentemente autorizzati dal Dirigente,   si procedeva a sopperire 
con immediatezza alle esigenze del personale mediante l’acquisto di  materiale  di vario tipo  per   
circoscrivere  le  aree  infestate dal  tarlo asiatico  e  per  legare le etichette numerate alle piante infestate 
da l suddetto organismo nocivo  per un importo complessivo di Euro 45, 53 presso la Ferramenta Carlo 
Cagnoni S.p.A. – P.I. 00093460426, come da fattura n. 5/107 del 31.01.2023.

Tale importo risulta comprensivo anche di appositi tappi a pressione di varie grandeze acquistati per 
fissare gli scaffali alle pareti di cartongesso nel garage dell’Agenzia.

La P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia gestisce, tra l’altro, una rete di stazioni 
agrometeorologiche per il rilievo dei principali parametri meteo climatici e provvede.

Per questioni di sicurezza, s i rendeva necessario  avere una copia   del la chiave della stazione meteo di 
Frontone (PU),  pertanto, precedentemente autorizzati dal Dirigente si provvedeva ad effettuare il 
duplicato   della stessa  per un importo complessivo di Euro 4,00 presso la ferramenta Edil nova S.r.l. – 
P.I. 00226180412, come da documento del 04.01.2023 conservato agli atti.

C on Decreto del Direttore n. 210 del 07.10.2020 è stata autorizzata la stipula di una convenzione con il   
l’Agenzia Regionale LAORE della Sardegna  p er il servizio di assistenza tecnica e manutenzione   
adeguativa del sistema informativo Irrora, per un importo totale di Euro 6.000,00, ogni onere incluso.

Dovendo provvedere all’assolvimento dell e  marc he  da bollo per la convenzione sopra indicata  ed in 
previsione della stipula della convenzione con le Terre Roveresche  per il s ervizio di gestione e 
manutenzione della stazione meteo di  Rafaneto  (PU) dell’Agenzia , precedentemente autorizzati dal 
Dirigente, si provvedeva all’acqu i sto d i n.  4   marche da bollo   per un  importo  complessivo  di Euro  64 ,00 
presso la  Tabaccheria  Bertozzi Angelo  – P.I.  02642210419 , come da documento del  20 . 0 1.202 3 , 
conservato agli atti.

Si precisa che tutte le operazioni sono state effettuate, ai sensi dell’ art. 1 del Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale, beni mobili e magazzino approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, 
tramite  bancomat o carta di credito, ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e per conto 
dell’Agenzia tranne quello  di cui  alla ricevuta del 0 4 .01.2023 per l’importo di Euro 4,00,  in quanto  la   
responsabile dott.ssa Angela Sanchioni ,  dovendo sopperire con immediatezza alle esigenze 
dell’Agenzia ,  ha provveduto al pagamento in contanti in quanto  la Tabaccheria in questione, come altre 
precedentemente, non ha permesso   l’utilizzo del bancomat per effettuare il pagamento, adducendo 
spese di commissioni troppo alte.

Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture    sotto soglia approvato dall’A genzia  con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 5, comma 3 - che, per importi inferiori a 



5

€ 1.000,00, oneri fiscali esclusi, è consentito derogare al principio di rotazione con scelta 
sinteticamente  motivata e - articolo 3, comma 3 – che, per importi inferiori a € 5.000,00, oneri fiscali 
esclusi,  è possibile procedere tramite affidamento diretto senza obbligo di ricorso al MEPA o ad Albi o 
elenchi precostituiti.

 
Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto relativo  all’i mpegno  di  Euro  

113,53 IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per acquisto materiale vario ,  duplicazione chiavi 

stazione meteo di Frontone  e marche da bollo per convenzioni stipulate con l’Agenzia Regionale 

LAORE della Sardegna e con Terre  Roveresche ,  ai sensi dell’art. 1 Regolamento di Gestione della 

Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e Magazzino - Bilancio 2023.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 32 del 18 febbraio 2023
		2023-02-10T15:42:18+0100
	SANDRO NARDI


		2023-02-17T15:23:16+0100
	ANDREA BORDONI




